BỘ XÂY DỰNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 03 /BXD-QLN
V/v hướng dẫn thực hiện dự án nhà ở sinh viên theo Quyết định số 65/2009/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 13 tháng 01 năm 2011

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Bạc Liêu
Bộ Xây dựng nhận được công văn số 541/SXD-DA ngày 18/11/2010 của Sở Xây dựng tỉnh Bạc Liêu đề nghị giải đáp một số vướng mắc về việc chỉ định thầu khi triển khai dự án nhà ở sinh viên theo Quyết định số 65/2009/QĐ-TTg ngày 24/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ ban hành một số cơ chế, chính sách phát triển nhà ở cho sinh viên các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp và dạy nghề thuê. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Tại Điều 40 Nghị định số 85/2009/NĐ- CP ngày 15/10/2009 của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật Đấu thầu và lựa chọn nhà thầu theo Luật Xây dựng ngoài các trường hợp cụ thể được phép sử dụng hình thức chỉ định thầu quy định tại các khoản 1, khoản 2, còn quy định được phép sử dụng hình thức chỉ định thầu đối với các trường hợp đặc biệt do Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.
2. Các dự án nhà ở sinh viên đầu tư từ ngân sách nhằm đáp ứng nhu cầu bức thiết về chỗ ở cho học sinh, sinh viên các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp và dạy nghề trên cả nước thuê; đồng thời cần triển khai thực hiện nhanh đảm bảo sử dụng hiệu quả vốn đầu tư đặc biệt là nguồn vốn trái phiếu Chính phủ. Do đó, tại Điều 3 Quyết định số 65/ 2009/QĐ-TTg ngày 24/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ đã cho phép "Các chủ đầu tư dự án nhà ở sinh viên được áp dụng hình thức chỉ định thầu đối với các hợp đồng tư vấn, thi công xây lắp và mua sắm thiết bị với tỷ lệ tiết kiệm phù hợp".
Vì vậy, việc chỉ định thầu đối với các gói thầu thực hiện dự án nhà ở sinh viên theo Quyết định số 65/2009/QĐ-TTg là hình thức áp dụng cho trường hợp đặc biệt và đã được Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Bạc Liêu căn cứ, thực hiện đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Nguyễn Hồng Quân (để b/c);
- Lưu: VP, Cục QLN (2b).
	TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ NHÀ VÀ THỊ TRƯỜNG BẤT ĐỘNG SẢN

Nguyễn Mạnh Hà